
 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 
Provincia di Salerno 

 
Prot. n. 266 del 24.01.2017 

 
ORDINANZA n. 02 del 24.01.2017 

 
 

Oggetto: Chiusura della Villa Comunale a tutela della Pubblica Incolumità e del patrimonio 
comunale. 
 
Premesso che la Villa Comunale è stata oggetto di atti vandalici ad opera di ignoti come segnalato 
dal Responsabile del Settore Tecnico con nota prot. n. 246 U del 23.01.2017; 

Considerato che dal verbale di sopralluogo si evince quanto segue: 

• Sono state danneggiate numerose parti della struttura stessa (giochi, fontana, lampioni, 
pannelli divulgativi, etc.) 

• Sono stati rimossi dei lampioni che hanno portato allo scoperto anche i cavi elettrici di 
alimentazione; 

Considerato che l’Ente con proprio personale ha provveduto ad interrompere il flusso di energia 
elettrica che alimenta i corpi illuminanti all’interno della struttura; 

Considerato che lo stato di degrado accertato e dettagliatamente documentato con rilievi fotografici, 
crea pericolo per la pubblica incolumità; 

Rilevato che è dovere primario dell’Amministrazione Comunale conservare il patrimonio di tutti i 
cittadini e assicurare una serena frequentazione delle aree urbane, con attenzione e cautela per i 
cittadini stessi; 

Ritenuto di intervenire al riguardo, adottando provvedimenti urgenti a salvaguardia sia della 
pubblica incolumità che della pubblica igiene e dell’immagine e decoro del paese derivante dallo 
stato di pericolo sopra menzionato; 

Considerato che non è la prima volta che si registrano atti di vandalismo nella suddetta struttura 
comunale, sì da averne in precedenza disposto la chiusura ed eseguito interventi di ripristino; 

VISTO l’art.54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.” che assegna al Sindaco la competenza di 
adottare provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2008; 

Dato atto che sussistono le condizioni di urgenza per l’adozione di un provvedimento per le finalità 
di cui sopra, 

ORDINA 
 

Per i motivi esplicitati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 



La chiusura immediata della Villa Comunale, fino a nuova disposizione, e ciò al fine di evitare 
pericoli per la pubblica e privata incolumità, della pubblica igiene e dell’immagine e decoro del 
paese derivante dallo stato di pericolo e degrado della struttura,  
 

DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza sia immediatamente eseguita e venga: 
- Resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune, 
- Resa nota mediante avviso sul sito Web del Comune; 
- Resa nota mediante affissione all’ingresso della Villa Comunale 
- Trasmessa al Responsabile del Settore Tecnico affinché provveda alla chiusura della Villa; 
- Trasmessa, per quanto di competenza: al Comando Stazione Carabinieri di San Cipriano 
Picentino; alla Polizia Municipale anche per disporre idonea notizia di reato da trasmettere alla 
competente Procura della Repubblica; alla Prefettura di Salerno. 
 

COMUNICA 
 

Ai sensi della legge n. 241/90, che avverso la presente ordinanza è ammesso: 
• ricorso al TAR della Campania, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente Ordinanza 

all’Albo Pretorio del Comune; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 

gg dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 
 
Che la responsabilità del procedimento amministrativo è assegnata alla Responsabile della 
Polizia Municipale; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì   24.01.2017 
 

 
 

Il Sindaco 
avv. Alessandro Rizzo 

 


